Epistola autem encyclica Gennadii patriarchæ
Constantinopolitani præter alia hæc habet : Sit
ergo et est ab omni sacerdotali dignitate et mini-
sterio alienus, et anathematis execrationi subje-
ctus, qui se per pecunias sacerdotum acquirere
existimat, atque qui id pecuniis præbere pollice-
tur, sive clericus, sive laicus fuerit, sive hoc
facere convincatur, sive non. Quia fieri non
potest ut inconvenientia convenient, vel mammona
Deo consensial, vel qui ei serviunt, Deo serviant.
Domini est sententia, cui contradici non potest ;
« Non potestis servire Deo et mammonæ. »

Epistola vero sancti Tarasii, patriarchæ Con-
stantinopolitani, ad Adrianum papam missa :
Multo, inquit, tolerabilior est Macedonius, et im-
pia hostium sancti Spiritus hæresis, quam illi qui
vendere audent gratiam Spiritus sancti. Illi enim in
creaturam, et servum Dei et Patris sanctum Spi-
ritum contumeliam faciunt ; hi autem servum
suum, ut videtur, ipsum faciunt. Omnis enim
qui aliquid vendit, tanquam dominus istius vendit,
et qui emit cupiens dominus esse rei venditæ,
argenti pretio id acquirit. ¶ Addit etiam,
quod hoc crimen consimile sit illi Judæ proditori-
ris, hunc in modum disserens : Nam si consub-
stantialis sit Filio Spiritus sanctus, et ejusdem
dignitatis, et damnetur Judas, quod propter
pecuniam prodidit Filium, necesse etiam est
illos qui Spiritum vendunt, haud leviores
quam ille pœnas subire. Sed vero adsit jam Ec-
clesiæ suada, lyraque quæ per lotum terrarum or-
bem sonat, is qui spiritualia medicamenta perite
magis quam medicorum quispiam, et sapienter
miscet, sanctus, inquam, Chrysostomus, qui qui-
dem nos etiam hac in re docuit, quod severitatem
canonum nonnunquam lenitate temperantes pau-
lulum mitigare oportet. Scimus enim quod eos
qui auro ordinationes redemerunt, sacerdotio pri-
vare, aurum tamen ab hæredibus ejus qui ordina-
vit repetere voluit ; quoniam vita jam emensa, iste
præverat. Antoninus autem erat Ecclesiæ Ephesinæ
antistes, qui Spiritus sancti gratiam venum-
dare nullus dubitabat. Vide autem eximiam viri
sancti clementiam. Juraverunt enim jam ante se
nunquam tale quid perpetrassent. Argumentis autem
evidentibus convicti, indicatis et tempore et auri
quantitate, postmodum rem se ita habere fassi
sunt, obtendentes se non animi malitia, sed sim-
plicitate potius ferri, quatenus ex more esse exi-
stimabant, et a tribunali (quod aiebant), cui ob-
noxii fuimus, liberaremur. Ad hæc amplissima,
ut cœlum patet, illa anima et miseratonum Dei,
si quis alius, maxime genuinus explanator, non
excommunicationem depositioni superinduxit, uti
sacri canones decernunt, neque Ecclesia penitus
excluit (licet voluntaria confessio de quovis cri-
mine multum detrahatur, sicut convictio e contra

valde aggravat) : sed misericordia rigorem canonum attemperando, intra altare ipsis de sacris mysteriis communicare permisit, ea ratione satis, ut videbatur, eorum animas consolans, quæ sacerdotii amissione depressæ erant.

ἔχειν ἐπέτρεψεν, ἰκανῶς ταύτη τὰς αὐτῶν οἰόμενος ἐκπτώσει.

In libro autem Actuum hæc occurrunt : Ubi autem vidit Simon, quod per impositionem manuum apostolis datus fuit Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens : Date mihi facultatem istam, ut cuicumque manus imposero, recipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ei : Argentum tuum tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri. » etc.

Tertius autem liber Regum : « Et non conversus est Jeroboamus, inquit, ab iniquitate ejus, et reversus est, et fecit ex parte populi sacerdotes excelsorum, quicumque voluit, ejus manum adimplebat. Et hæc res vertit in malum domui Jeroboami, et in perniciem et ad delendum eum a facie terræ. » Quis igitur non novit veterem illum Gieze, ut propheta Elisæo ministrabat, et, uti narrat liber quartus Regum, quas facinorum pœnas tulit ? Vix enim minus ille ob nequitiam innotescit, quam magister ejus ob virtutem. Cum igitur Neeman munera prophetæ dare decreverat, quia liberatus erat per illum a lepra, ille autem largitionem minime acceperat, Gieze Neeman abeuntem præstolatus, et avaritiam suam mendacio tegens, quasi magister ejus in mandatis dederat recipere, et postquam ita de bonis ejus non pauca accepisset, statim lepræ quam ille deposuerat, hæres factus est, propheta hoc maledicti ipsi denuntiante.

Magnus autem Basilius in Expositione sua in prophetam Isaiam, locum illum explicans, Legem dedit in auxilium : ut dicant, non tanquam verbum hoc, pro quo non licet munus dare, quoniam ventriloqui, inquit, 269 propter pecuniam divinantur. Hoc enim ridiculum est, quod qui decipiuntur, mercedem mendacii argentum ipsis dant. Verbum autem legis non est tale, ut pro illo donum aliquod detur, quoniam nemo gratiam dat. « Gratis enim, ait, accepistis, gratis dato. » Vides quomodo Petrus succensuit adversus Simonem, qui argentum pro gratia sancti Spiritus obtulerat ; « Argentum tuum sit tecum, inquit, in perditionem, quoniam existimasti donum Dei per pecuniam comparare. » Non est igitur sermo Dei ut venalia verba ventriloquorum. Quodnam enim pretium aliquis det illo condignum ? Audi Davidem hæsitantem et dicentem : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? » Non igitur licet dare donum gratia ejus condignum. Unicum est donum dignum conservatio rei donate. Qui dat tibi thesaurum, non